
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 89 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: PRONTO INTERVENTO DI "RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA  
STRADA COMUNALE VIA CASE CONTI AL FINE DI SCONGIURARE  IL RISCHIO DI 
ISOLAMENTO" - APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA E  PROGETTO-PERZIA 
DI SPESA.

All'appello risultano:

Addì VENTOTTO SETTEMBRE DUEMILADICIOTTO, alle ore 12:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Assente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  89 DEL 28/09/2018 
 

 1 

OGGETTO: 
PRONTO INTERVENTO DI "RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA  STRADA 
COMUNALE VIA CASE CONTI AL FINE DI SCONGIURARE  IL RISCHIO DI 
ISOLAMENTO" - APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA E  PROGETTO-PERZIA 
DI SPESA. 
 
 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE  
 
Richiamati: 
− il Verbale di somma urgenza in data 24/03/2018, a firma del Responsabile dell’area territorio e 

sviluppo, predisposto a seguito del dissesto che, a causa delle forti precipitazioni verificatesi 
durante la notte del 23/03/2018, nel tratto di strada comunale denominata via CASE CONTI tra 
il civico n° 1 ed il 3, ha causato il cedimento del rilevato stradale. 

− il sopralluogo congiunto eseguito dal Sindaco Fabbri Maurizio, congiuntamente al tecnico 
comunale  Aldrovandi Alessandro, in data 24/03/2018; 

− l’ordinanza sindacale n. 31 del 24/03/2018 per la “chiusura al traffico veicolare in via Case Conti 
fra. Creda dalle ore 08.00 del 24-03-2018 a fine lavori”;  

− la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2018 di dichiarazione dello stato di 
emergenza Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n. 533 del 19 
Luglio 2018; 

− il Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza delle ripetute e 
persistenti avversità atmosferiche verificatesi nel periodo dal 2 febbraio al 19 marzo 2018 nei 
territori di alcuni Comuni delle province di Reggio Emilia, di Modena, di Bologna, di Forlì-
Cesena e di Rimini, nei territori montani e collinari delle province di Piacenza e di Parma e nei 
territori dei comuni di Faenza, di Casola Valsenio, di Brisighella, di Castel Bolognese e di Riolo 
Terme in provincia di Ravenna - Primo Stralcio; 

 
Considerato che: 
− Detta viabilità comunale risulta essere la sola per poter raggiungere altri edifici (civ. 3-5-5/A-6-

8-10) ove risiedono 5 persone di cui una ultra novantenne, i quali al momento utilizzano un 
passaggio non pavimentato per poter accedere alla pubblica via.  

− esiste il rischio di un aggravamento della situazione in caso di ripresa delle piogge in quanto 
l’accesso provvisorio privato in un tratto non risulta essere bitumato e particolarmente 
sconnesso; 

− che in caso di emergenza il raggiungimento dei civici n° civ. 3-5-5/A-6-8-10 da parte di mezzi di 
soccorso potrebbe essere particolarmente difficoltoso; 
 

Rilevato che il cedimento stradale è avvenuto su proprietà Comunale in corrispondenza dei terreni 
distinti nel N.C.T. al foglio 15 mappali 138 e 370; 

 
Preso atto: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  89 DEL 28/09/2018 
 

 2 

− che, per quanto sopra detto, l’Ufficio Tecnico ha predisposto il relativo progetto-perizia di spesa, 
di cui alla Relazione Tecnica allegata alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale, per un importo complessivo a corpo di €. 15.000,00 come da quadro economico di 
seguito riportato: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  89 DEL 28/09/2018 
 

 3 

 
Totale lavori e forniture soggette a ribasso €  10.883,25 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €         400,00 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  €   11.283,25 
IVA 22% sui lavori, forniture, oneri sicurezza. €      2.482,32 
Somme a disposizione per indagini e sondaggi €          500,00 
Polizza assicurativa €      150,00 
Somme a disposizione per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 €          225,66 
Opere in economia e imprevisti €        358,77 
Totale Generale Progetto €  15.000,00 
 

− il Piano regionale dei primi interventi urgenti di Protezione Civile sopra citato, prevede per il 
Comune di castiglione dei Pepoli il finanziamento per un importo complessivo di € 15.000,00 
relativo a Intervento di ripristino della strada comunale  via Case Conti; 

− l'intervento suddetto è stato previsto nel bilancio di previsione in parte entrata al Cap. 2881 art. 0 
annualità 2018) e variazione d’urgenza approvata con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 
18/09/218 parte entrata cap. 2881 art. 0 (“trasferimento della regione per interventi di protezione 
civile”) e imputato all'art. 10364, art. 2 anno 2018 “interventi urgenti di protezione civile strada 
via case conti con trasferimenti prot. civile RER), che presentano la necessaria  disponibilità; 

 
Ritenuto che sia improcrastinabile procedere alla esecuzione dei lavori sopra elencati  e  approvare 
il relativo progetto-perizia di spesa degli interventi urgenti di messa in sicurezza; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, dai competenti Responsabili, riportati in allegato;   
 
Richiamati: 
− il D. Lgs. n. 267/2000; 

− il D. Lgs. 50/2016 e sue modifiche e integrazioni; 
− lo Statuto Comunale; 
− il Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA  
 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 
tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 
 
2. Di Approvare il verbale di somma urgenza e il progetto allegato alla presente deliberazione, 
relativo al dissesto che ha interessato la strada comunale via Case Conti; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  89 DEL 28/09/2018 
 

 4 

3. Di Dare Atto che la spesa complessiva di € 15.000,00, come da quadro di spesa del  progetto 
allegato alla presente deliberazione, è imputata al Cap. 10364 art. 2, Intervento 2100 del bilancio 
2018 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
4. Di Trasmettere la presente deliberazione all'Area Territorio e Sviluppo e all’Area Economico 
Finanziaria, per i conseguenti provvedimenti di competenza;  
 
5. Di Dichiarare il presente atto immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 







 
Interventi di messa in sicurezza viabilità via Case Conti- pag.1                                                                                                                                          

DESCRIZIONE: 

 

 

 

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO 

STRADA COMUNALE VIA CASE CONTI 

(STATO DI EMERGENZA IN CONSEGUENZA DELLE RIPETUTE E PERSISTENTI 

AVVERSITÀ ATMOSFERICHE VERIFICATESI NEL PERIODO 2 FEBBRAIO-19 MARZO) 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
                                      Città Metropolitana di Bologna 
       
 

 
 
 
 

  Area Territorio e Sviluppo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
 

 

  
          
         IL TECNICO COMUNALE 
              

  
 
IL SINDACO 

          MAURIZIO FABBRI 
 

TAVOLA  N°. 

 

- 



 
Interventi di messa in sicurezza viabilità via Case Conti- pag.2                                                                                                                                          

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
 

N° DESCRIZIONE U.M. QUANT. IMP. U. TOTALE 

A01.01.001.a 
 

Scavo di sbancamento effettuato con mezzi 
meccanici anche in presenza d'acqua fino ad un 
battente massimo di 20 cm, compresa la rimozione di 
arbusti e ceppaie e trovanti di dimensione non 
superiore a 0,25 m³, la profilatura delle pareti, la 
regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi 
ed il trasporto a rinterro o rilevato nell'ambito del 
cantiere fino ad una distanza massima di 1.500 m in 
rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, terreno vegetale 
e simili); 
 

 
 
 
 
 
 

mc. 

 
 
 
 
 
 

50 

 
 
 
 
 
 

€. 4,59 

 
 
 
 
 
 

€.   229,50 

A01.04.010.a 
 

Rinterro compreso l'avvicinamento dei materiali, il 
compattamento a strati dei materiali impiegati fino al 
raggiungimento delle quote del terreno preesistente 
ed il costipamento prescritto con materiale di risulta 
proveniente da scavo 
 
 

 
 
 

mc. 

 
 
 

50 

 
 
 

€. 4,22 

 
 
 

€.   211,00 

A04.02.004 
 

Sottofondo realizzato in ghiaia grossa o ciottoloni 
spessore 20 ÷ 30 cm, compreso avvicinamento del 
materiale, stesura e compattazione effettuati anche 
con l'ausilio di mezzi meccanici 
 

 
 

  mc. 

 
 

15,00 

 
 

€. 52,43 

 
 

€.   786,45 

C04.17.049 
 

Gabbioni a scatola, in rete metallica a doppia torsione 
con maglia esagonale tipo 8x10, filo di diametro 
2,7/3,7 mm, rivestito esternamente con polimero 
plastico ed internamente in lega di Zinco- Alluminio, 
certificati CE, in conformità alle "Linee guida per la 
redazione di Capitolati per l'impiego di rete metallica a 
doppia torsione" della Presidenza del Consiglio 
Superiore dei LL.PP., compresi tiranti, legatura lungo i 
bordi dei gabbioni contigui, riempiti con grossi ciottoli 
o pietrame di cava, di tipo non gelivo né friabile, e di 
pezzatura idonea a non fuoriuscire dalle maglie 
esagonali, grossolanamente sbozzati per ottenere 
una buona faccia a vista, senza interposizione di 
scaglie e con maggior costipazione possibile, 
realizzati a qualunque profondità ed altezza, anche in 
presenza di acqua, e quant'altro occorre per dare il 
lavoro finito a regola d'arte 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€.143,60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

€. 7.180,00 
A04.03.013 

 
Riempimento di cavità mediante esecuzione 
continuata ed a fresco di strati di pietrisco o ghiaia 
dello spessore di 50 cm alternati a strati di 
calcestruzzo magro, a 150 kg/m³ di cemento 32.5, 
dello spessore di 30 cm 
 

 
 
 

mc. 

 
 
 

10,00 

 
 
 

€.   64,05 

 
 
 

€.    640,50 

C04.29.128.a 
 

Stuoia biodegradabile fornita e posta in opera su 
terreno precedentemente livellato, seminato e 
concimato, comprese graffe di fissaggio o picchetti di 
legno nel numero e nelle dimensioni indicate nel 
c.s.a. e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a 
regola d'arte  
stuoia in paglia 
 

 
 
 
 
 

mq. 

 
 
 
 
 

50,00 

 
 
 
 
 

€. 5,10 

 
 
 
 
 

€.    255,00 

N04.02.006.b 
 

nolo di escavatore, pala o ruspa compresi operatore, 
carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo 
esercizio (fino a q.li 200) 
 

 
 

Ora 

 
 

16 

 
 

€. 72,80 

 
 

€. 1.164,80 

N04.01.001.e 
 

nolo di autocarro (3 assi fino a 14 t.) munito di 
ribaltabile trilaterale, compresi operatore, carburante 
e lubrificante, per ogni ora di effettivo esercizio. 
  

 
 

Ora 

 
 

8 

 
 

€. 52,00 

 
 

€.   416,00 

 
 



 
Interventi di messa in sicurezza viabilità via Case Conti- pag.3                                                                                                                                          

 

 

 

QUADRO ECONOMICO 
 
 
Il quadro economico di massima è riportato nella seguente tabella: 

 
 

Totale lavori e forniture soggette a ribasso Euro 10.883,25 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 400,00 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA Euro 11.283,25 

   

IVA 22% sui lavori, forniture, oneri sicurezza. Euro 2.482,32 

Somme a disposizione per indagini e sondaggi Euro 500,00 

Polizza assicurativa Euro 150,00 

Somme a disposizione per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 Euro 225,66 

Opere in economia e imprevisti Euro 358,77 

Totale Generale Progetto Euro 15.000,00 

 
 

Per quanto concerne l’assoggettabilità dei lavori alle norme del D. Lg.vo 81/2008 (“Interventi di 

manutenzione straordinaria di viabilità comunali – contributi L.R. n° 3 art. 167/bis del 21/04/1999”) al D.Lgs 

494/96 come modificato dal D.Lgs 528/99, non è per essa prevista la nomina di Coordinatore per la 

Sicurezza sia in fase progettuale che in fase esecutiva, poiché: 

• non sono previste lavorazioni comportanti rischi particolari, elencati nell’allegato II del suddetto 

decreto; 

• il cantiere non prevede la presenza, anche non contemporanea, di più imprese; 

• l’entità dei lavori è inferiore a 200 uomini/giorno. 
 
Castiglione dei Pepoli, lì  06/07/2018 
 
 

 
                             Il Responsabile di Area 

(Alessandro Aldrovandi)  

                        

Documento firmato digitalmente secondo le norme vigenti (D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445; D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i; D.P.C.M. 30 marzo 2009) 

 

 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 89 /GC del 28/09/2018

avente ad oggetto: PRONTO INTERVENTO DI "RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA  
STRADA COMUNALE VIA CASE CONTI AL FINE DI SCONGIURARE  IL 
RISCHIO DI ISOLAMENTO" - APPROVAZIONE VERBALE SOMMA 
URGENZA E  PROGETTO-PERZIA DI SPESA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 89 del 28/09/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

PRONTO INTERVENTO DI "RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA  STRADA 
COMUNALE VIA CASE CONTI AL FINE DI SCONGIURARE  IL RISCHIO DI ISOLAMENTO" - 
APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA E  PROGETTO-PERZIA DI SPESA.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-10-09T11:04:44+0200
	Rosa Laura Calignano


		2018-10-09T11:08:16+0200
	Maurizio Fabbri




